per la prima volta nella sua storia, un primo semestre positivo a livello di Ebitda. Al di là della stagionalità del business

di Alpitour, i risultati economici sin qui raggiunti e il livello della raccolta ordini sono tali da consentire la previsione di

un risultato estremamente positivo per l’anno in corso e, ancora più importante, una modifica che ci pare strutturale –

in positivo grazie anche agli ingenti investimenti effettuati – sui conti economici del gruppo.

Il consueto prospetto di conto economico pro forma per il periodo 1 gennaio – 30 giugno 2023, determinato

considerando le plusvalenze e le minusvalenze realizzate e le svalutazioni sugli investimenti in equity, è riportato nel

seguito. Come noto si ritiene questo sistema, in vigore fino a pochi anni fa, molto più significativo per rappresentare

la realtà dell’attività di TIP.

2

Conto economico consolidato
   IFRS

30/6/2023

Registrazione
plusvalenze

(minusvalenze)
realizzate

Riclassificazione
a conto

economico delle
rettifiche di valore
di partecipazioni

   PRO
FORMA

30/6/2023

PRO
FORMA

30/6/2022

(in euro)
Totale ricavi 679.949   679.949   923.105
Acquisti, prestazioni di servizi e
costi diversi (1.800.052)   (1.800.052)   (1.349.214)
Costi del personale (13.875.638)   (13.875.638)   (7.724.481)
Ammortamenti (184.379)   (184.379)   (176.573)
Risultato operativo (15.180.120) 0 0   (15.180.120)   (8.327.163)
Proventi finanziari 9.721.279 45.401.858   55.123.137   16.529.844
Oneri finanziari (10.139.795)   (10.139.795)   (8.071.870)
Quote di risultato di
partecipazioni valutate con il
metodo del patrimonio netto 34.362.944   34.362.944   25.285.435
Rettifiche di valore di attività
finanziarie 0  (373.025)   (373.025)   (243.200)
Risultato prima delle imposte 18.764.308 45.401.858 (373.025)   63.793.141   25.173.046
Imposte sul reddito, correnti e
differite 1.071.988 (210.058)   861.930   (970.137)
Risultato netto del periodo 19.836.296 45.191.800 (373.025)   64.655.070   24.202.909
Risultato del periodo
attribuibile agli azionisti della
controllante  19.541.420 45.191.800 (373.025)   64.360.195   20.829.951
Risultato del periodo
attribuibile alle minoranze  294.876 0 0   294.876   3.372.958

Il conto economico IFRS 9 non comprende le plusvalenze realizzate nel periodo su partecipazioni e titoli azionari, pari a 45,4 milioni di euro.

I ricavi per attività di advisory nel periodo sono stati di circa 0,7 milioni.

Il costo del personale è, come sempre, sensibilmente influenzato dalla componente delle remunerazioni variabili degli

amministratori esecutivi che, come noto, sono parametrate ai risultati.

I proventi finanziari comprendono, oltre alle plusvalenze, anche dividendi per 8,3 milioni, interessi attivi per 0,8 milioni

[…]

achieved, for the first time in its history, a positive first half of the year in terms of Ebitda. Beyond the seasonality of

Alpitour's business, the economic results achieved so far and the level of order collection are such as to allow the

forecast of an extremely positive result for the current year and, even more importantly, a change that seems structural

– positively thanks also to the huge investments made – on the group's economic accounts.

The usual pro forma income statement for the period 1 January – 30 June 2023, determined by considering the realized

gains and losses and write-downs on equity investments, is shown below. As known, this system, in force until a few

years ago, is considered to be much more significant in representing the reality of TIP's business.

2

Consolidated income statement
IFRS

30/6/2023

Reclassification to
income statement

of capital gain
(loss) realised

Reclassification to
income statement
of adjustments to
financial assets

PRO
FORMA

30/6/2023

PRO
FORMA

30/6/2022

(in Euro)
Total revenues 679,949   679,949   923,105
Purchases, service and other costs   (1,800,052)   (1,800,052)   (1,349,214)
Personnel expenses   (13,875,638)   (13,875,638)   (7,724,481)
Amortisation   (184,379)   (184,379)   (176,573)
Operating profit/(loss)   (15,180,120) 0 0   (15,180,120)   (8,327,163)
Financial income   9,721,279 45,401,858   55,123,137   16,529,844
Financial charges   (10,139,795)   (10,139,795)   (8,071,870)
Share of profit/(loss) of associates
measured under the equity method   34,362,944   34,362,944   25,285,435
Adjustments to financial assets   (373,025)   (373,025)   (243,200)
Profit / (loss) before taxes   18,764,308 45,401,858 (373,025)   63,793,141   25,173,046
Current and deferred taxes   1,071,988 (210,058) 0   861,930   (970,137)
Profit / (loss) of the period 19,836,296 45,191,800 (373,025)   64,655,070   24,202,909
Profit/(loss) of the period
attributable to the shareholders
of the parent 19,541,420 45,191,800 (373,025)   64,360,195   20,829,951
Profit/(loss) of the period
attributable to the minority
interest 294,876 0 0   294,876   3,372,958

The IFRS 9 income statement does not include capital gains realized in the period on equity investments and securities, equal to 45.4 million euros.

Revenues from advisory activities in the period were approximately 0.7 million.

Personnel costs are, as always, significantly influenced by the variable remuneration component of executive directors

which, as is known, are linked to results.

In addition to capital gains, financial income also includes dividends of 8.3 million, interest income of 0.8 million and